
Российская Федерация 

Республика Хакасия 

Алтайский муниципальный район 

Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.10.2025                                                                                                               № 110 

с. Подсинее 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Противопожарная безопасность на 

территории сельского поселения Подсинский 

сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия (2026-2030 годы)» 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 9 Устава сельского поселения Подсинского сельсовета Алтайского 

муниципального района Республики Хакасия, администрация Подсинского 

сельсовета Алтайского района Республики Хакасия 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Противопожарная безопасность на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района 

Республики Хакасия (2026-2030 годы)» (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародованию) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2026 года. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. главы Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия                                                   И.Ф. Миронова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики 

Хакасия 

от 29.10.2025 № 110 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Противопожарная безопасность на территории сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия 

 (2026-2030 годы)» 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Противопожарная 

безопасность на территории сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия (2026-2030 годы)»  

Основание для 

разработки 

Программы 

− Федеральный закон от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной 

власти»; 

− Устав сельского поселения Подсинского сельсовета 

Алтайского муниципального района Республики 

Хакасия; 

− Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»; 

− Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»; 

− Распоряжение Главы Подсинского сельсовета от 

11.11.2015 № 80/р «О создании рабочей группы для 

разработки муниципальных программ». 

Заказчик 

Программы 

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского 

района Республики Хакасия 

Разработчик 

Программы 

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского 

района Республики Хакасия 

Цели и задачи 

Программы 

Основными целями Программы являются: 

1. Обеспечение необходимых условий укрепления 

пожарной безопасности в границах сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия; 

2. Создание условий для работы добровольной 



пожарной дружины;  

3. Оснащение территорий общего пользования 

первичными средствами пожаротушения; 

4. Организация и принятие мер по оповещению 

населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре; 

5. Обучение населения правилам пожарной 

безопасности. 

Задачи Программы: 

1. Развитие системы информирования и оповещения 

населения в местах массового пребывания людей. 

2. Повышение уровня подготовки специалистов, 

руководящего состава и населения села к действиям при 

пожарах; 

3. Организация противопожарной пропаганды. 

4. Разработка комплекса мер по обеспечению 

защищенности сельских объектов с массовым пребыванием 

людей. 

5. Установление особого противопожарного режима в 

случае повышения пожарной опасности.  

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

 

2026-2030 годы 

Целевые показатели - Снижение количества пожаров и загораний на территории 

поселения; 

 - Распространение памяток среди населения с целью 

предупреждения пожаров; 

- Создание противопожарных минерализованных полос. 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Общий объем финансирования Программы на весь период 

составляет – 813,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2026 год –316,5 тыс. рублей; 

2027год – 316,5 тыс. рублей; 

2028 год- 60,0 тыс. рублей; 

2029 год – 60,0 тыс. рублей; 

2030 год – 60,0 тыс. рублей 

- за счет средств местного бюджета 300,0 тыс. руб. в том 

числе по годам: 

2026 год – 60,0 тыс. рублей; 

2027год – 60,0 тыс. рублей; 

2028 год - 60,0 тыс. рублей; 

2029 год – 60,0 тыс. рублей; 

2030 год – 60,0 тыс. рублей. 

- за счет средств республиканского бюджета Республики 

Хакасия – 513,0 тыс. руб. в том числе по годам: 

2026 год – 256,5 тыс. рублей; 

2027 год – 256,5 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

конечные 
− Наличие актуальной нормативной правовой базы 



результаты 

реализации 

программы 

сельского поселения по обеспечению предупреждения 

пожаров;  

− повышение уровня знаний правил пожарной 

безопасности, подготовки населения сельского поселения к 

действиям в условиях возможного возникновения пожара; 

−  повышение активной социальной позиции граждан 

и общественных объединений по оказанию содействия 

пожарной охране и спасательным подразделениями при 

ликвидации, пожара;  

− снижение количества пожаров, недопущение гибели 

и травмирования людей при пожарах, сокращение 

материального ущерба от пожаров. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного 

пункта сельского поселения – один из вопросов местного значения, закрепленных 

федеральным законодательством за сельским поселением. Решение данного вопроса 

направлено на снижение количества пожаров, недопущение гибели и травмирования 

людей при пожарах, сокращение материального ущерба от пожаров. 

Следует обратить внимание на то, что подавляющая часть населения не имеет 

четкого представления о реальной опасности пожаров, поэтому система мер, в том 

числе и по пожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности, требует 

совершенствования. 

      Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются 

неосторожное обращение с огнем, непринятие мер по предупреждению возгорания 

сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно 

поджигающих мусор и сухую траву, нарушение правил пожарной безопасности при 

эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.      

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией муниципального 

образования Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия 

совместно с инспекторским составом отдела надзорной деятельности Алтайского 

района проводится определенная работа по предупреждению пожаров: 

− проводится корректировка нормативных документов по вопросам 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

− ведется периодическое освещение документов по указанной тематике, на 

информационных стендах, на сайте; 

− проводятся мероприятия по контролю за содержанием территории 

населенного пункта на предмет зарастания сорной растительностью, 

выявления несанкционированных свалок, ветхих бесхозных строений. 

На территории сельского поселения создана добровольно пожарная команда, 

которая состоит из 7 человек. Все члены команды прошли профессиональное 

обучение и оснащены специальной одеждой и инвентарём для тушения пожаров. 

Основными проблемами пожарной безопасности являются: 

− низкий уровень улучшения материально-технической базы; 

− недостаток многофункционального пожарно-технического оборудования 

и пожарного снаряжения; 

− низкий уровень просвещённости населения в области пожарной 

безопасности. 



Целевой программный подход позволит решат задачи по обеспечению 

пожарной безопасности. Реализация настоящей программы – путь поэтапного 

решения обозначенного вопроса местного значения сельского поселения.  

 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

            Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского 

района Республики Хакасия - обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

          В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита 

жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также 

имущества организаций от пожаров и уменьшение их негативных последствий, 

методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых 

актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению 

людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по 

организации пожаротушения. 

          Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо 

решить следующие вопросы: 

− организация обучения и периодической подготовки руководителей, 

должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных 

учреждений, персонала, работников учреждений; 

− организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды 

для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о 

принятых администрацией Подсинского сельсовета Алтайского района Республики 

Хакасия решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной 

безопасности в быту. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

В Программе предусматривается реализация мероприятий, направленных на 

улучшение мероприятий противопожарной безопасности на территории  сельского 

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия. 

Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой 

предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам 

приведен в (Таблице 1) к Программе. 

Таблица 1 

Перечень программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Всего Объемы финансирования по 

годам (тыс. рублей) 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Мероприятие 

«Опашка 

минерализованных 

полос» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2. Мероприятие Администрация 25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



«Приобретение и 

установка 

противопожарного 

оборудования и 

инвентаря» 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

3. Мероприятие 

«Заправка и 

приобретение 

огнетушителей» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

4. Мероприятие 

«Поддержка 

подразделений 

ДПК» 

в том числе 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

435,0 172,5 172,5 30,0 30,0 30,0 

местный бюджет  150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30, 

республиканский 

бюджет 

285,0 142,5 142,5 - - - 

5. Мероприятие 

«Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности» 

в том числе 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

278,0 124,0 124,0 10,0 10,0 10,0 

местный бюджет  50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

республиканский 

бюджет 

228,0 114,0 114,0 - - - 

6. Мероприятие 

«Контролируемый 

отжиг сухой 

травы» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

- - - - - - 

7. Мероприятие 

«Проведение 

встреч, собраний с 

населением, 

обучение мерам 

пожарной 

безопасности и 

действиям в случае 

возникновения 

пожара» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

- - - - - - 

8. Мероприятие Администрация - - - - - - 



«Обучение 

населения 

правилам 

пожарной 

безопасности: 

изготовление и 

распространение 

среди населения 

плакатов, памяток, 

буклетов о мерах 

противопожарной 

безопасности. 

Изготовление и 

размещение в 

отведенных местах 

настенных 

плакатов на 

противопожарную 

тематику» 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

9. Мероприятие 

«Оборудование 

специального 

класса как учебно-

консультационного 

пункта обучения 

населения по 

Гражданской 

обороне, 

действиям при 

чрезвычайных 

ситуациях и 

правилам 

пожарной 

безопасности» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

- - - - - - 

10. Мероприятие 

«Очистка 

территории 

муниципального 

образования от 

мусора, сухой 

травы и др. 

легкосгораемых 

материалов» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

- - - - - - 

 ИТОГО 

в том числе 
 813,0 316,5 316,5 60,0 60,0 60,0 

местный бюджет  300,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

республиканский 

бюджет 

513,0 256,5 256,5 - - - 

 



                                                              

5.  Перечень целевых показателей муниципальной программы. 

Конкретные значения показателей, которые предполагается достигнуть 

посредством реализации программных мероприятий, приведены в таблице 2. 

 

Таблица 2 

Показатели результативности Программы 

 

№  

п/п 

Показатели 2026 2027 2028 2029 

 

2030 

1.  Снижение количества пожаров и 

загораний на территории 

поселения, %                                                

2 2 3 3 3 

2. Распространение памяток среди 

населения с целью предупреждения 

пожаров, % 

70,0 70,0 80,0 80,0 85,0 

3.  Создание противопожарных полос, 

%     

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

6. Механизм реализации Программы. 

    Заказчиком Программы является Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия. 

     Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия 

осуществляет: 

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым 

использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы; 

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной 

финансовый год; 

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с 

приоритетными направлениями социально-экономического развития сельского 

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия, ускорению 

или приостановке реализации отдельных мероприятий; 

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, 

мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в год 

отчета о реализации Программы. 

  

  

7. Оценка эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности программы будет проводится путем сравнения достигнутых 

показателей с их целевыми значениями, а также анализа степени реализации 

мероприятий. Используются различные показатели, включая финансовые показатели 

эффективности применения ресурсов (трудовых, финансовых, производственных) и 

показатели, отражающие успешность реализации отдельных мероприятий 

программы.  

 

                                                                                                                           


